

تأیید موافقتنامه مربوط به پایگاه 102 روسیه در ارمنستان

منابع خبری جمهوری آذربایجان به نقل از منابع روسی ، از تأیید موافقتنامه مسکو و ایروان درباره پایگاه 102 در دومای روسیه ، خبر دادند

well/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/سرویس روسیه

منابع خبری جمهوری آذربایجان به نقل از منابع روسی ، از تأیید موافقتنامه مسکو و ایروان درباره پایگاه 102 در دومای روسیه ، خبر دادند . به گزارش برون مرزی در باکو ، دومای روسیه با افزایش مدت حضور نیروهای این کشور در پایگاه 102 ارمنستان ، از 25 سال به 49 سال موافقت کرد. پایگاه 102 بزرگترین پایگاه روسیه در قفقاز است که در منطقه گیومری ارمنستان قرار دارد.

در این پایگاه بیش از سه هزار نظامی حضور دارند .

گفته می شود تجهیزات گسترده ای نیز از جمله سیستم پدافند موشکی اس-300 و جنگنده های میگ - 29 و دهها دستکاه تانک در این پایگاه مستقر شده است.

در فاصله سالهای 2001 تا 2007 نیز بسیاری از تجهیزات چهار پایگاه نظامی روسیه در گرجستان از جمله پایگاههای آخالکلاکی و باتومی پس از تخلیه به پایگاه 102 منتقل شده اند .

20 اوت سال 2010 و در جریان سفر دمیتری مدودف رئیس جمهوری روسیه به ارمنستان، وزیران دفاع دو کشور موافقتنامه ای امضا کردند که بر اساس آن مدت اجاره و حوزه استفاده روسیه از این پایگاه افزایش پیدا کرد.

بر اساس این موافقتنامه روسیه متعهد شد که از این پایگاه برای تامین امنیت ارمنستان در برابر تهدید نظامی استفاده کند و در مقابل با اصلاح قرارداد 1995 دو کشور، مدت حضور روسیه در این پایگاه از 25 سال به 49 سال افزایش یافت. بنابر این روسیه تا 2044 در این پایگاه مستقر خواهد بود.

حدود دو ماه پیش برخی از مطبوعات منطقه قفقاز از جمله روزنامه Akhali Taoba چاپ تفلیس فاش ساختند که حدود سه سال است ، روسیه برای انتقال سلاح و پرسنل نظامی به پایگاه 102 در ارمنستان، از حریم هوایی جمهوری آذربایجان استفاده می کند.

به نوشته برخی مطبوعات گرجی ، پس از جنگ اوستیای جنوبی در سال 2008 ، گرجستان روابط خود با روسیه را قطع کرد و اجرای موافقتنامه پنج ساله دو کشور که در سال 2006 مبنی بر استفاده از حریم گرجستان برای انتقال نیرو به پایگاه 102 ارمنستان به امضا رسیده بود ، متوقف شد.

بر اساس این گزارش از آن تاریخ روسیه برای انتقال نیرو و تجهیزات نظامی به پایگاه 102 در ارمنستان از حریم هوایی جمهوری آذربایجان استفاده می کند. این در شرایطی است که هواپیماهای مسافربری ارمنستان نیز در حال حاضر برای پرواز به روسیه از همین مسیر استفاده می کنند.

به رغم انتشار این خبر وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان تاکنون به این موضوع واکنش نشان نداده و به طور غیر مستقیم آن را تأیید کرده است.

پایان پیام.